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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá víceslovnou lexikální jednotku „pražská kavárna“

z hlediska lingvistiky a jejích disciplín relevantních pro analýzu tohoto přeneseného

pojmenování, které se v posledních letech rozšířilo z úzce politického diskurzu do médií

a posléze též do běžné každodenní komunikace. Hlavním cílem výzkumu je lingvistická

charakteristika lexikální jednotky „pražská kavárna“ a analýza jejího fungování

v systému komunikace. V teoretické části práce se nejprve zabýváme jazykovými

procesy, které měly vliv na formu a význam lexému, dále se zabýváme jazykovými

rovinami a lingvistickými disciplínami užitými k analýze lexému, přičemž důraz je

kladen na lexikologii a lexikální sémantiku. Pozornost věnujeme také analýze diskurzu,

specifičtěji pak kritické analýze diskurzu. Na závěr teoretické části zkoumáme

problematiku jazykového obrazu nepřítele, a to jak obecně, tak konkrétně na

příkladu Československa v období let 1948–1989. V praktické části provádíme nejprve

slovotvorný rozbor a doslovnou definici lexému „pražská kavárna“, dále zkoumáme jeho

historický vývoj od prvních výskytů až do současnosti. V dalším oddíle provádíme

analýzu lexému „pražská kavárna“ v diskurzu sociálních sítí Facebook a Twitter. Dále

předkládáme výsledky analýzy kolokací lexému „pražská kavárna“ na základě dat

z citovaných textů, což nám umožňuje blíže specifikovat asociativní kolokační význam

lexému. V závěrečném oddíle praktické části se věnujeme celkem osmi lexémům, které

spolu s lexémem „pražská kavárna“ vytvářejí specifické lexikální paradigma. Tyto

lexémy analyzujeme a srovnáváme po stránce formální i obsahové jak s lexémem

„pražská kavárna“, tak mezi sebou navzájem. Na základě poznatků výzkumu je v závěru

práce navržena slovníková definice lexému „pražská kavárna“.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This thesis examines the multi-word lexical unit “Prague café” from the perspective of

linguistics and its disciplines relevant for the analysis of this figurative term that has, in

recent years, moved from the narrow space of political discourse into the media sphere

and subsequently also into day-to-day communication. The main aim of this research is

to present a complex linguistic description of the lexical unit “Prague café” and an overall

analysis of its behavior in communication. In the theoretical chapter of the thesis we focus

on the linguistic processes, that contributed to the formation and meaning of the term, and

on theoretical concepts from selected linguistic disciplines (especially lexicology and

lexical semantics) which are vital for our research. The next sections of the chapter

explore the discourse analysis (and specifically critical discourse analysis) and a

language-based depicting of an enemy with examples from Czechoslovakia during years

1948–1989. In the first section of the practical chapter of the thesis we examine the word

formation and the literal definition of the lexical unit “Prague café”. Then we present the

evolution of this term from the first occurrences to mass usage. In the third section, an

examination of the lexical unit “Prague café” in the context of discourse on social media,

particularly Facebook and Twitter, is presented. The results of the analysis alongside with

the statistics of the collocations are presented in the fourth section. Finally, the last section

analyzes eight lexical units which are being used synonymously with the lexical unit

“Prague café”. Based on the findings of our research, a dictionary definition of the lexical

unit “Prague café” is proposed as part of the conclusion.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá víceslovnou lexikální jednotkou „pražská

kavárna“ z hlediska lingvistiky a jejích disciplín relevantních pro jazykovou analýzu

tohoto pojmenování, jež je v posledních letech užíváno zejména v médiích, ale také v

běžné komunikaci. V rámci výkladu o této lexikální jednotce neboli lexému užíváme

zkratku PK; v citovaných materiálech a v pasážích vyžadujících větší názornost užíváme

nezkrácený výraz „pražská kavárna“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část,

každá z těchto částí je dále členěna do oddílů a pododdílů.

V teoretické části se nejprve zabýváme jazykovými procesy, které jsou relevantní

pro vznik a význam lexému PK; dále se zabýváme jazykovými rovinami a některými

lingvistickými disciplínami, z jejichž hlediska v praktické části analyzujeme texty,

v nichž se lexém PK vyskytuje. V dalším oddíle se zabýváme analýzou diskurzu, zejména

kritickou analýzou diskurzu. V posledním oddíle teoretické části se věnujeme

problematice jazykového obrazu nepřítele.

V prvním oddíle praktické části provádíme slovotvorný rozbor lexému PK a

formulujeme jeho doslovnou definici. Ta je nutná pro druhý oddíl, neboť v něm

sledujeme historii výskytů lexému PK a posun jeho sémantiky od významu doslovného

k obraznému; dále v tomto oddíle sledujeme postupné rozšiřování lexému PK ve

veřejných textech. Ve třetím oddíle sledujeme vybrané výskyty lexému PK na sociálních

sítích Facebook a Twitter a tyto výskyty analyzujeme. Výsledky analýz textů citovaných

ve druhém a třetím oddíle praktické části jsou představeny v oddíle čtvrtém, pozornost je

věnována zejména kolokacím lexému PK, jež se v daných textech vyskytují. V

závěrečném oddíle praktické části analyzujeme několik lexémů, které spolu s lexémem

PK tvoří specifické lexikální paradigma. Na základě těchto analýz porovnáváme, v čem

se tyto lexémy formálně i obsahově shodují a liší.

V závěrečné kapitole představujeme závěry výzkumu, snažíme se objektivně

zhodnotit limity výzkumu a v diskusi navrhujeme možnosti, jak by se dala „pražská

kavárna“ z hlediska lingvistiky zkoumat dále.
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1.1. Cíle výzkumu

1.1.1. Hlavní výzkumná otázka

Hlavním cílem výzkumu je lingvistická charakteristika lexému „pražská kavárna“

a analýza jeho fungování v systému komunikace. Na základě dílčích lingvistických

analýz se též pokoušíme navrhnout vlastní definici lexému PK. Hlavní výzkumnou otázku

tedy formulujeme takto:

Jaká jsou jazyková specifika lexému „pražská kavárna“ a jak funguje

v systému komunikace?

1.1.2. Vedlejší výzkumné otázky

Jako dílčí cíle výzkumu jsme si vytyčili 1) zaznamenání historického vývoje

lexému PK, 2) popis lexému PK v diskurzu sociálních sítí a 3) analýzu synonym lexému

PK v rámci specifického lexikálního paradigmatu. Podle těchto cílů formulujeme

následující vedlejší výzkumné otázky:

1) Kdy se lexém „pražská kavárna“ začal vyskytovat ve sféře veřejné

komunikace a jak se dále vyvíjel?

2) Jak funguje lexém „pražská kavárna“ v diskurzu sociálních sítí?

3) Které lexémy vytvářejí spolu s lexémem „pražská kavárna“ specifické

lexikální paradigma, co mají společného a v čem se liší?

1.2. Metodologie

1.2.1. Strategie

Převažující strategií této práce je kvalitativní výzkum, neboť se (v duchu hlavní

výzkumné otázky) snaží zkoumaný jev poznat a popsat spíše do hloubky na menším

vzorku dat než pouze statisticky na relativně úplném datovém materiálu, jak to činí

výzkum kvantitativní (Hendl 2016, s. 47n., 53). Základním přístupem pak je zkoumání

dokumentů (textů) různé povahy (tamtéž, s.134n.).
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1.2.2. Metody

1.2.2.1. Sběr dat

V rámci našeho kvalitativního výzkumu jsme se přiklonili k teoreticky

zaměřenému (účelovému) výběru dat, který je vhodný pro dané téma (Čermák 1997, s.

39). Hlavní výhodou je, že výběrová struktura není předem absolutně dána, nýbrž je

pružná a může se měnit a přizpůsobovat postupujícímu výzkumu i již získaným

poznatkům. Umožňuje nám tak výběr rozšiřovat (případně zužovat) do momentu, kdy

budeme schopni odpovědět na výzkumné otázky (Hendl 2016, s. 153n.). Při sběru dat

často využíváme metodu tzv. sněhové koule, tedy vzájemného odkazování na další

podobné texty (tamtéž, s. 154, 156).

Během celého výzkumu využíváme k vyhledávání a sběru dat týkajících se

lexému PK a dalších lexémů především weby Databáze heslářů1 a Databáze excerpčního

materiálu Neomat,2 vytvořené a spravované Oddělením současné lexikologie a

lexikografie ÚJČ AV ČR, a webovou aplikaci KonText3 sloužící k prohledávání korpusů

v rámci Českého národního korpusu (ČNK).4 V ČNK jsme prohledávali korpus


[…]


3.3.1.2.) jsme zjistili, že používají lexém PK poměrně přímočaře a jednoduše jako

pojmenování skupiny svých názorových oponentů, často na základě toho, komu

explicitně vyjadřují svou politickou podporu. Často nahrazují lexém PK jinými

výrazy podobného smyslu. Zatímco členové jedné skupiny byli ve svém

vyjadřování na adresu občanů označovaných lexémem PK poměrně mírní, ve

druhé skupině byla vyšší míra verbální agrese či výsměchu.

Zatímco analýza tweetů (viz kap. 3.3.2.), v nichž se vyskytuje lexém kavárna,

nebyla v případě Dominika Feriho příliš přínosná, u Martina Konvičky a Jiřího

Ovčáčka jsme dospěli k jednoznačnému závěru, že lexémy kavárna a PK mají v

jejich twitterové komunikaci silnou persvazivní funkci. Tuto funkci užívají

k pojmenování skupiny, vůči níž jsou v opozici. Pomocí užívání negativních

kolokací s lexémy kavárna a PK tak chtějí sdělit informaci, že takto označovaní

obyvatelé jsou špatní. Domníváme se tedy, že lexém PK může v určitém kontextu

fungovat jako prostředek vytváření jazykového obrazu nepřítele (viz kap. 2.4.).

Které lexémy vytvářejí spolu s lexémem „pražská kavárna“ specifické

lexikální paradigma, co mají společného a v čem se liší?

Lexém PK vytváří specifické lexikální paradigma se staršími lexémy kavárenský

povaleč, pravdoláskař, havloid a sluníčkář a s novějšími lexémy dobroser, vítač,

lepšočlověk a libdemák. U těchto lexémů jsme v kap. 3.5. provedli slovotvorný

rozbor, zaznamenali jsme historii jejich výskytů a pokusili se určit jejich

asociativní kolokační význam. Na základě této analýzy jsme pak lexémy

srovnávali s lexémem PK a také mezi sebou navzájem.

Dospěli jsme k závěru, že lexém kavárenský povaleč byl užíván spíše v minulosti

a v současnosti již příliš užíván není, naproti tomu lexém libdemák se sice začal

vyskytovat relativně nedávno, ale jedná se o pouhý okazionalismus s nízkým

potenciálem pro větší rozšíření; tyto lexémy mají vzhledem k ostatním nejnižší

míru synonymity. Lexémy pravdoláskař a havloid jsou kvůli své spojitosti
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s Václavem Havlem často užívány zaměnitelně (vzájemně jsou silně synonymní),

lexém pravdoláskař je rozšířenější, lexém havloid naproti tomu pejorativnější.

Lexémy dobroser a vítač jsou ve srovnání s ostatními lexémy paradigmatu

sémanticky jednoznačnější, a proto bývají užívány pouze v určitých kontextech

(především migrační krize). V současnosti nejrozšířenějšími lexémy paradigmatu

(spolu s lexémem PK) jsou sluníčkář a lepšočlověk. Ukázali jsme, že zatímco

lexém sluníčkář je synonymní nejvíce s lexémem vítač (a částečně s lexémem

dobroser), lexém lepšočlověk má z celého paradigmatu k lexému PK sémanticky

nejblíže – povýšenost, (domnělá) příslušnost k (městské) elitě, explicitně

vyjádřená opozice vůči Miloši Zemanovi – navíc je slovotvorně dosti produktivní.

Domníváme se tedy, že lexém lepšočlověk má z celého paradigmatu nejvyšší

potenciál lexém PK alespoň částečně nahradit.

4.2. Limity výzkumu

Za nejslabší místo teoretické části této práce považujeme některé pododdíly o

jazykových rovinách a disciplínách, konkrétně o fonetice a fonologii, morfologii a

syntaxi, neboť jsme nedokázali lépe teoreticky vymezit prostředky, které bychom

vzhledem k těmto jazykovým rovinám sledovali v analyzovaných textech. Během

výzkumu se však ukázalo, že nejdůležitější pro nás byla lexikologie a lexikální sémantika.

V praktické části pak nejsme příliš spokojeni s analýzou některých tweetů, neboť

zejména v případě Dominika Feriho nebylo mnoho materiálu k analýze.

Naproti tomu tweetů Jiřího Ovčáčka bylo výrazně více a byly z různých důvodů

pozoruhodné. Také jsme díky nim získali mnoho kolokačních významů lexému PK, které

se jinde nevyskytovaly. Bohužel ne vždy byl ve vyhledaných tweetech kontext dovolující

provést důkladnější analýzu.

Za nejzdařilejší části výzkumu považujeme kap. 3.2. a 3.5. V kap. 3.2. jsme na

základě velkého množství dat důkladně zmapovali vývoj lexému PK od prvních výskytů

až do současnosti. V kap. 3.5. jsme detailně popsali celkem osm lexémů, které společně

s lexémem PK utvářejí specifické lexikální paradigma. Zaměřili jsme se především na

sémantické shody a rozdíly mezi těmito lexémy navzájem i ve vztahu k lexému PK, díky
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čemuž jsme určili míru jejich synonymity. Domníváme se, že toto jsou dva největší

přínosy této práce.

4.3. Diskuse

Výzkum „pražské kavárny“ pohledem lingvistiky nabízí mnoho různých přístupů.

Zatímco my jsme se zaměřili na vzájemné působení formy a obsahu tohoto lexému, na

jeho historii, na posun od významu doslovného k obraznému a na kolokační význam

zjistitelný z analýzy různých typů textů, bylo by zajímavé a přínosné provést výzkumy

zaměřené specifičtěji. Domníváme se, že zejména sociolingvistika a její metody by mohly

být pro další poznání lexému PK velmi užitečné. Doufáme, že tato práce bude sloužit

alespoň jako částečný podklad pro další výzkumy, které by se „pražskou kavárnou“

zabývaly detailněji, ať už hlediska sociolingvistiky či jiných disciplín.
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