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Student prezentoval svoji práci. Hlavním cílem byla lingvistická
charakteristika lexému "pražská kavárna", na jejímž základě najde
přechod mezi doslovným významem a přeneseným. Druhým cílem
byla analýza v diskurzu sociálních sítích, třetím zkoumání
lexikálního paradigmatu, jehož je součástí - v porovnání s dalšími
jednotkami (celkem osm). Metody byly především kvalitativní, méně
kvantitativní (korpus). Využíval databázi neomat, heslářů a vybrané
subkorpusy, výkladové slovníky a disertační práci M. Liškové.
Materiálovou základnu pro splnění druhého cíle posloužily vybrané
skupiny na FB a twitterové profily čtyř osobností politického života.
Následně autor odůvodnil metodologii a podrobně prezentoval
závěry.

Otázky vedoucí:
Prosím o vysvětlení, jak teoretické poznání (např. analýza diskursu)
souvisí s empirickou analýzou textu.
Prosím, aby se bakalant vyjádřil k připomínkám v posudku.

Reakce autora:
Autor stručně charakterizoval souvislosti, na analyzovanou jednotku
se pokusil analyzovat v širších dobových i lexikálních souvislostech.
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Otázky oponenta:
Proč se autor vyhýbá použití termínu lexikální jednotka, pokud mluví
o pražské kavárně? Termín je vhodnější než lexém. Prosím o
zdůvodnění.
Přístupů kognitivní lingvistiky k analýze materiálu je mnoho. Autor
si vybral dle teoretické části (s. 25) zaměření na jazykový obraz
světa. Jaké je tedy jeho pojetí jazykového obrazu světa v práci? Jaký
je podle něj vztah lingvistiky diskurzu a jazykového obrazu světa?
Ve vztahu k předchozí odpovědi prosím, aby bakaland vysvětlil, zda
či v jakém pojetí jde v kapitole Jazykový obraz nepřítele skutečně o
to, co slibuje nadpis.
Co pro užití a smysl výrazu pražská kavárna měl přinést slovotvorný
rozbor? Proč k němu autor využívá lexikografický popis? Proč tvrdí,
že v současnosti je platný pouze výklad v SSČ? Co to vůbec
znamená, že výklad je „platný“?
Na s. 36 uvádí autor příklady na první užití spojení pražská kavárna,
ovšem všechny příklady jsou pouze lokalizační, doslovné, nikoliv
metaforizované.
Není třeba hledat nepřímé spojení lump x lumpen-, lumpenkavárna
jednoznačně navazuje na jednotky, jako je Marxův uvedený
lumpenproletariát. Roli při utváření slova může hrát potom snaha o
ironizaci, ale také význam slovesa lumpen v němčině (flámovat,
kalit, hýřit…). Funguje to tedy rétoricky jako depreciativní označení
protivníka s různými dalšími konotacemi, které ovšem začalo
fungovat v jazyce a společnosti nezáměrně jinak, ale v souladu i s
jinými (historicky doloženými) jednotkami.
Prosím o vysvětlení, jak autor chápe sebeironii.
K typu havloid – je pravda, že morfém –oid je výrazně vázán na
odbornou sféru, nicméně se již delší dobu objevuje i ve významu
negativním a neterrminologickém (srov. i Šimandlův slovník afixů).
Zemanovec není v původním významu pouze člen strany, ale obecně
příznivec (Miloše) Zemana (v tomto významu se dá lexém najít i v
Nových slovech v češtině a v neologických studiích z doby před
vznikem strany Zemanovci).
Jsem trochu na pochybách, zda skutečně analýza synonymních
pojmenování dala dostatečné množství informací pro poznání výrazu
pražská kavárna.
Nepřeceňoval bych vliv němčiny na vznik kompozitních
pojmenování – lepšočlověk je v podstatě modelově utvořen na
základě atributivního syntagmatu, které lze automatizovaně vytvořit
kdykoliv – srov. i výraz slušnočlověk, proto bych nutně nehledal za
jeho vznikem cizí vlivy.
Proč autor nevyužívá ve své práci termínu konotace nebo konotační
význam? Srov. studijní literatura z lexikologie.

Reakce autora:
Autor v první verzi práce termín konotace používal, ale potom se
obrátil spíše ke kolokabilitě. (proběhla diskuse o konotacích)
Jazykový obraz světa chápe autor tak, jak se lexém v daném kontextu
používá.
Užití termínu lexém vychází z užívání F. Čermáka (Lexikon a
sémantika).
Jazykový obraz světa chápe v souladu s Gazdou.
K dalším připomínkám se autor průběžně snažil vyjadřovat v
průběhu debaty.

Doc. Adam položil otázku na lexikografickou definici - zda v ní musí
být Miloš Zeman a zda negativní vztah se projevuje k M. Zemanovi,
zda to není obráceně.
M. Zeman se podle autora jeví pro vymezení jako podstatný, vztah je
zjevně oboustranný.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D. ............................

PhDr. Pavel Sojka, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. ............................
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